ut perexigua manus, si modo praesto fuissent, qui adversam ripam praesidio tuerentur, satis idonea fuerit, ad transitum amnis illis impediendum. Sabatiam arcem dicitur Mahemetes exstruendam curasse, qui princeps Othomanici nominis, sedem imperii Byzantii statuit, eo consilio, ut quo sui se tuto reciperent, si quando in hostium agros excursiones facerent, haberent; simul ut obiecta Belgrado munitissima arx, si quando quid in suos Vngari per vim molirentur, eorum vim conatusque retardaret. Cuius consilio cognito Matthias Rex, per septem fere annos, duobus gravissimis bellis, Boemico et Sarmatico perfunctus, anno superioris saeculi septuagesimo quinto, postquam exstructa a Mahemete fuerat, septimo, arcem in potestatem redegit, gravi iugo Vngarorum cervicibus deiecto, atque ingenti sua gloria, hosti imposito. Inde reffectis, quae per oppugnationis tempus tormentis disiecta ac diruta essent, in insulae modum, Savo perpetua fossa in iustum ambitum circumducto, continenti opere munivit. Ab eo tempore quadragesimum et septimum annum Vngari potiti, amiserunt. Solimanus, Sabatia recepta, cum ab exploratoribus esset certior factus, Sirmiensem agrum, universamque circa regionem Vngarorum praesidiis vacuum, Savum ponte iungere, atque exercitum amnem traducere, quamquam totus in Belgradi oppugnationem animo intentus, constituit. Sed ne eandem milites alacritatem faciundo opere praestarent, vana barbaris obiecta religio effecit, ponte interrupto fluminis rapiditate, quae operis firmitatem, quamquam validissimis catenis revincti, superabat. Ita vero quisque pro suo ingenio, rem in diversas sententias trahebant, ut vulgo tamen omnium idem fere iudicium esset, dubiis in rebus semper ad deteriora incli-

nantium, parum laetis auspiciis et averso numine rem geri, cuius quidem Vngaris propitii opem sentire licuisset, omni alio desperato auxilio, quo occurrerent hostibus traicientibus flumen. Et sunt Turcae, ut nulla aequae alia gens, cum aliis anilibus superstitionibus, tum maxime vatium atque hariolorum praedictionibus addicti; quibus usque adeo fidem habent, ut saepe de lapide emptum mancipium, temere dicto magnas res gerentes interpellare, atque id, quod alibi monuimus, ab incepto remorari revocareque adeo queat. Atque haec quidem pestis eo vehementius in illos grassatur, quo nullis liberalioribus artibus exculti, minus habent, quo spes sit ab errore animum superstitione depravatum posse adduci. Nam illa passim ferebant, religiosum Turcarum genti Savum transire, quod non semel docuisset eventus, quae temere et casu accidunt, in fati vim vulgo hominibus trahentibus. Saepe quidem cum idem tentassent, tum ab Huniade patre, tum a Matthia Rege filio, avorum memoria proelio victos, ac retro, re infecta, redire coactos. Magnum vero hoc incommodum cum aliis gerendis administrandisque rebus, tum in re militari procuranda maxime: ut enim religio, et sancta quaedam de rebus divinis suscepta opinio, militares animos omnis metus expertes acuit ad virtutis decus, et ad res magnas gerendas; ita, ubi in vanam superstitionem vertit, id quod saepe accidit, levissima quaque re obiecta, cuius causa minus cognita perturbet imbecillos animos; sua sponte etiam strenuos, atque acres meticulosos reddit: ut inter gerendam rem superstitione capti, non secus atque infenso numine rem gerant, suae et ducis virtuti diffusi obiciant arma, ignari, divinum numen numquam non viris fortibus favere, seculis infestum, et torpenti-